
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
GABINETE DO COMANDANTE GERAL 

 
 
PORTARIA nº GCG/0129/2010-CG  João Pessoa - PB, 08 de novembro de 2010. 
 
 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 13, VII, do Regulamento de 
Competência, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505/78, e tendo em vista o que dispõem o Item 
11 do Edital n.º 003/2007 CFSd PM/BM,  

 
 
RESOLVE: 

 
 

1. HOMOLOGAR os ATOS Nº 188 e 189-CCCCFSd PM/BM-2008, nos quais 
o Presidente da Comissão Coordenadora do Concurso dar publicidade ao Resultado Final dos 
candidatos do Concurso para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2008, em cumprimento 
às determinações judiciais constantes dos autos nos Processos adiante referenciados, 
consoante relação abaixo, ordenados por opção dos locais de realização do curso e posição no 
exame intelectual: 

 
ORD NOME COMPLETO OPÇÃO POS. EI Nº DE PROCESSO 

01 ALCIMERE CESARIO DA SILVA 6º BPM-Fem 19 200.2008.042.120-5/001 
02 DEYWISTON GOMES DA SILVA 1º/5º BPM-Masc 288 200.2010.036.773-5 

 
2. HOMOLOGAR AINDA A CONVOCAÇÃO dos candidatos relacionados, 

constantes acima nesta Portaria, do concurso público para o Curso de Formação de Soldados da 
Polícia Militar/2008, para dar início ao Curso de Formação de Soldados, nos locais da opção já 
estabelecida, a contar do dia 26 de outubro de 2010 às 08h00min; 
 
 3. Após as formalidades, AUTORIZAR as matrículas dos aludidos candidatos 
no Curso de Formação de Soldados PM/BM, desde que atendam ao que estabelecem os Itens 1 e 
14 do Edital do Certame. 

 
4. PUBLICAR a presente Portaria e DISPONIBILIZAR na INTERNET 

através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 
 
 
 

WILDE DE OLIVEIRA MONTEIRO – CEL QOC 
Comandante Geral 

 


